Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2977

L I T U R G I C I .

2978

nicis dicuntur, id est, *Introitum*, *Graduale*, *Offertorium et Communio*nem, modulis musicis inclusas et quidem a *Sabbato sancto usque ad Dominicam XXIV. post Pentecosten*. *Dominica in Albis simpliciter vocatur Dominica in obsequia passae*, neque Festum SS. Trinitatis adnotatur, sed *Dominica prima post pentechosten*, quae festum *sacratiissimi corporis* post se habet. Litera cujusque Dominicæ initialis grandi et eleganti pictura superbit, atque hae picturae cum propter penicilli artificium, tum propter allusionem ad argumentum *Introitus*, singillatim describi mererentur.

Volumen hoc non demum anno MDCLXXXVI. post expugnatam Christianorum armis Budam cum ceteris tristibus inclytæ Bibliothecæ Corvinianæ reliquiis in Palatinam Vindobonensem receptum fuisse, sed jam Uladislai aut Ludovici Regg. tempore hujati cuidam eruditio Viro, puta Jo. Cuspiniano, aut J. Alex. Brässicanu, dono obtigisse, ipsa ejus integritas, ipse nitor persuadet. Dignum certe est iis accenseri Codicibus, quos enumerat Xyst. Schierius O. S. A. Scriptor industrius et exactus, cuius *Dissertationem de Regiae Budens. Bibliothecae Mathiae Corvini Ortu, Lapsu, Interitu et Reliquiis, Vindob.* 1766. 4. adi.

DCCCXXVIII.

73² Codex membraneus lat. Sec. X. Folior. 69. 4. probe exaratus,

rubricisque distinctus et bonae notae sequentia complectitur: I. *Grammatica quaedam de Pronuntiatione singularum Literarum ope organorum*. Ita: A. *Sub biatu oris congruo. solo spiritu memo — — edicimus. B. Labris per spiritus impetum reclusis. C. Molari bus super lingue extrema appulsis exprimitur. D. Appulsi linguae circa superiores dentes innascitur &c.* His adjunguntur *Alphabeta Graecum, Hebraicum, Latinum, Aethici Scythae, et Marcomannicum seu Nordmannicum*, prout indicavimus *Cod. CXCIII.* et habentur ad calcem T. VI. Opp. *Rabani Mauri edit. Colon.* p. 333. non tamen sine lectionis et Figurarum varietate. Accedunt breviter IX. *Musarum Officia et Divisio Musicae Artis*. An omnia haec ad *Rabanum* referenda sint, dicer non aufim.

II. fol. 4. succedunt notis musicis antiquis insignitiae *Sequentiae* et quos vocabulo liturgico *Tropos* adpellabant, hoc ordine: In Natali Christi: *Laudemus omnes dominum Qui uirginis per uterum &c.* De D. Johanae Ev. *Dilectus iste domini Jobannes est apostolus &c.* De Innocentibus: *Infirma mundi diligens &c.* De Epiphania: *Rege nostro carne tecto &c.* Et: *Nato nouo principe. Viso novo fidere &c.* De Resurrectione: *Exurge rex gentium &c.* De Ascensione: *Ex numero frequentium &c.* De Pentecoste: *Consubstantialis patri et sempiterno filio &c.* De B. Maria, ut videtur: *Forma speciosissime Manuque poten-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2979

C O D I C E S

2980

tentissime &c. Nulla horum Cantorum mentio in *Celf. Gerberti Opere de Cantu et Mus. sacra*, nec in *Notkeri Libro Sequentiar.* apud *Pezium T. I. Thes. Anecd.* habetur; occurunt vero quae-dam Eorum in *Colle&t. Sangallenji Jod. Metzleri* vulgata primum ab *Henr. Canisio*, indeque T. XXVII. *Bibl. PP. Lugdun.* p. 508. inserta, ubi cum ad *Tutelonem* Monachum referantur, credibile est, illum ceterorum etiam autorem esse, aut saltem e *D. Galli Asceterio* ea originem tra-here.

III. fol. 9. *Epistolae II. a Bern. Pezio T. I. Thes. Anecd.* p. 1. editae, sed in unam conflatae et in *Capita XII.* distributae e *Cod. Zwettensi*, ubi inscribuntur: *Notatio Notkeri* (*Balbuli Sangall.*) *de illustribus Viris*, qui ex intentione *Sacras Scripturas exponebant &c.* ad *Salamonem* (postea Ep. Constant.) *discipulum suum.* Vide *Dissert.* *Eius Isagog.* p. 57. Sed peccare videtur ista Inscriptio, quanquam *Tribemio* fulta; *Condiscipulus enim Salomonis* potius fuit *Notkerus* sub *Isone* ma-gistro. Adi *Hist. liter. Franc.* T. VI. p. 164. Itaque *Epistolae hae ad Isonem* referendae magis, defunctum a. 871. cum *Notkerus* a. 912. *Salomon* a. 920. exceſſerint. In *Cod. praesenti Epistola prior* *ἀδεσπότως* incipit: *Cum prudens sis et prudentis nomen heredites &c.* et finit: *Iterum iterumque ualeto.* Cum vero *Salomon* novis quaestionebus Magistrum pulsasset, alteram dedit ille, cuius initium:

Lerneae paludi uel ydrino capiti seu certe rogo flagranti te compa-rauerim &c. et finis: *Hyſtorias uero iοſeph iudaici. et egeſippi noſtri legendas tibi ſuadeo. et libellu-lo finem impono.* To tibi ſuadeo *Pezio* defuit. Sed et alia *Codex noſter* in confilium vocatus ſubpediat. Ita ſub ingressum pro *diffama-re velis viliffime rectius legit diffamare ſtultiffime uelis.* C. 1. ad *Bedam* addit *noſtrum*, ut *Scriptorem Benedictinum intelligas.* Item *profundiffimi et penetrabiliffimi Augustini* loco malim cum *Noſtro penetraliffimi.* Item *reicere debabis pro reticere*, et quae ſunt plura hujusmodi. Ceterum *Epifolae hae Isonis* *Βιβλιογραφίη* et *judicium non parum commendant*, et facrorum Sec. IX. *Studiorum rationem* egregie illuſtrant. Citati *Iustus Ep. Lugdun in Cantica*, et *Ladkenus Hibernensis Excerptor Gregorii M.* in *Job* adhuc quaeruntur. Singulare illud, Autorem c. 5. nobis fol. 13. pro voce *Ecclesia* uſum vocabulo theotifco: *ut praeco Dei populis futuras ſtationes praenuntiare posſis in Keriki.*

IV. fol. 17. p. 2. *Libellus Formularum* veterum XLVIII. maximam partem ejusdem generis cum *Marculfianis* et aliis editis ab *Hier. Bignonio, Baluzioque*, collectus, ut multa ſuadent, in *Coenobio D. Galli* et fortassis ab *Notkero* ſupra memorato *Isonis* discipulo. *Eius Indiculum* hic te-xere juvat:

1. *Conceſſio Regalis.* Collegio cuiusdam Ecclesiae *Ludovicus Rex Ger-*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2981

L I T U R G I C I .

2982

Germaniae potestatem facit eligendi sibi Episcopum. Initium: In nomine san&ae et indiuidue trinitatis. bl. rex germaniq. Si ergo (erga) loca ab anterioribus nostris diuino cultui mancipata. et seruos dei in eisdem commanentes. liberalitas nostra aliquid beneficiorum contulerit &c. Finis: Sig. bl. serenissimi regis. in orientali francia. Dato kl. maii. anno imperii eius. V. Actum regino (Ratisb.) curta publica. in regione baiouuariorum. Anno ab incarnatione domini. qualunque indictione quam uis. Norma, quam praescribit, est, ut si nec inter Canonicos, nec inter Monachos Dioceſeos dignus Episcopatu reperiatur, eligant de tota parroechia unum quemlibet clericum natalibus et doctrina pollentem.

2. absque Inscriptione, ejusdem Ludovici Donatio Curtis seu Fisci regii cuidam Ecclesiae facta ad Clerum sustentandum vel suscipiendos Peregrinos. Initium: *In nomine dei et domini nostri ihesu christi. bl. diuina fauente clementia rex. Quicquid ad loca sancta impendiorum conferre curaue rimus &c. Finis: Sig. bl. serenissimi aug. rectoris francorum. suuorum. baoariorum. turingorum. saxonum. domitorisque barbararum nationum. Ego ualdo ad uicem. g. archicappellani recognoui. Data kl. aug. anno et indict. ut supra. Atqui nihil supra, nisi Formulam N. 1. intelligas.*

3. absque Inscriptione, Exemptionis et Iuris eligendi Abbatem Confirmatio cuidam Monasterio

collata. Initium: *In nomine p. et f. et s. s. N. diuina largiente clementia imperator aug. Notum sit omnibus fidelibus nostris. quia uir reuerentissimus N. abba coenobii. quod dicitur L. et est conſtructum in honore sancti N. mart. &c. Coenobium Lauresham et Martyrem Nazarium intelligi quis putet; sed non occurrit haec Charta in Codice Dipl. ejus Coenobii edit. Mannbem T. I. 1768. 4. Memorantur in ea Freda et Parafreda, de quibus vocabulis Ducangius in Gloſſ. quanquam ibi non nisi Paravereda legas. Finis: ad exemplum cundorum in omnem uentum dispergat. kl. ut supra.*

4. Alia. Constitutio Coenobii novi secundum regulam sancti Benedicti. Initium: *Hl. diuina ordinante clementia rex. Quia sisut regni patrum nostrorum successores. ita etiam religionis eorum heredes esse cupimus &c. Iubentur futuri Incolae etiam operi manuum regulariter infistere. Finis: Quae constitutio ut per generationum successiones inlibata perduret. propria manu eam communire. et anuli nostri impressione libuit roborare. Actum in castro. Et rel.*

5. Alia. Donatio Praedii et Hobarum cuidam Vassallo. Initium: *Ex dei constitutione. et antiquorum regum propagatione rex alemaniae. Scire uolo omnes in regno nostro degentes &c. Finis: Actum in rotuilla curta regali. Sig. k. clementissimi regis. Data die illa. Ego itaque S. ad uicem V. archicappellani recognoui.*

6.

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2983

C O D I C E S

2984

6. *Carta quam quis pro se. uel filio suo. seu etiam filia facere debet ad monasteria. uel ad titulos episcopales.* Id est Bona tradendo. Initium: *Ego N. cogitans pro re medio animæ meæ. Nec non euangelica & apostolica perfeßione &c.* Mentio est *Tituli Basiliensis.* Finis: *nulla mibi potestate de prioribus facultatibus remanente.*

7. *Vel ita.* Similis Traditio. Initium: *Ego ille trado VI. bobas. uel duas. uel illam basilicam. ad monasterium s. petri. uel ad ecclesiam ambianensem &c.* Finis: *Sig. N. qui banc traditionem patravit. et aliorum testium quorum haec sunt uocabula.* Addit Formulista: *Scribe minimum V. et inde usque ad XXX. (testes) uel quotum uolueris numerum. Ego itaque ille. uice illius scripsi et subscripsi.* Notauit diem *V. fer. IIII. kl. apr. Annum XXXI. regnum Hl. iunioris. sub illo comite. uel quoquo.*

8. *Precaria.* Seu *Charta Emphyteutica*, qua quis ab Ecclesia seu Coenobio Bona sub censu recipit ad dies vitae, vel ad placitum. Initium: *Christi largiente clementia. illud monasterium sanctae mariae. uel ille episcopus. presul ecclesiæ constantiensis.* Complacuit mibi cum consensu fratrum &c. Finis: *Sig. grimaldi abbatis et aduocati eius N. Sig. decani. custodis ecclesiae. nomen præposti hosp. cell. cam. et aliorum testium. Scribe V. et deinde quantoscumque. Ego itaque. Ut supra.* Additur minio: *Carta pro filii præcariam non desiderat sed tantum repetitionem si ita contigerit. Grimaldus sub Ludovi-*

co R. Sancto Gallo praefuit. Vide Jod. Metzleri L. II. de Viris Ill. Sancti Gall. c. 12. In Pezii Tbes. Anecd. T. I. P. 3. p. 599.

9. *Item karta illius qui in bellum profecturus. uel ubicunque. matrem cum uxore. cum filio. uel filia paruula reliquerit. et hereditatem suam omnibus cognatis suis acclinem et redemptibilem ad monasterium delegaverit.* *Acclinem*, quasi dicas depositam, obnoxiam, dependentem. Initium: *Ego N. incertitudinem huius uitæ perpendens. trado ad monasterium sancti galli &c.* Longam Heredum substitutionem haec Formula exhibit. Finis: *Si quis igitur contra. et rel. ut supra.*

10. *Precaria.* Initium: *Christi fauente clementia. ille abba monasterii cuiuscumque. Conplacuit mihi cum consensu fratrum. et manu aduocati mei N. &c.* Finis: *nulla secum in eisdem rebus communione concessa. et rel. ut supra.*

11. *Notitia diuisionis possessionum regalium. uel popularium. episcopalium. uel monasticalium.* Initium: *Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris. quod propter diuturnissimas lites reprimendas. et perpetuam pacem conseruandam. Factus est conuentus principum et uulgarium &c.* De Limitum definitione agitur. Finis: *Ego itaque N. scripsi et subscripsi.* Notauit diem *V. feriam IIII. kl. apr. Annum XXII. regni bl. regis germanici.* Sub illo comite. Additum minio: *Hæc carta sibi respondentem non querit.*

12.

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2985

L I T U R G I C I .

2986

12. *Carta concambii* est. que utrisque similiter scribenda est. Ni-
si tantum hoc modo. personis in su-
perscriptione mutatis. quod inter
monasterium sancti galli. et illum
bominem factum est. et ille habeat
scriptum quod inter me et illud mo-
nasterium. Haec rubro. Initium:
*Ego ille prouidens paupertati meę.
ut res meas aliquatenus in unum
colligerem &c.* Ad calcem: post
Sig. Abb. et aduocati eius: Sig.
ceterorum testium qui ibidem p̄-
sentes affuerunt. quorum nomina
sunt hęc. Accedit Monitum: Scri-
be nomina eorum per nominarium
casum. quia obliqui. aut nimium ex
sua proprietate decidunt. aut latine
declinationi non congruunt.

13. *Carta Dotalis.* Initium:
*Ego N. cum filiam N. desponsa-
rem. dedi eidem VII. uel
mansus ad curtem suam &c.* Inter
alia dantur etiam Cauallae ad esse-
dam.

14. *Carta que inter ciues.* aut
patrem et filium conscribitur. Ini-
tium: *Ego N. prouidens inbecilli-
tatem filii mei N. qui ultimus na-
tus est. ne a prioribus suis alterius
uxoris filii comprimatur &c.* Tra-
dit ei hereditatem ita tamen, ut
filius uno balteo ex auro et lapidi-
bus pretiosis effeſto. uel uno caual-
lo LX. solidos ualente eam a Pa-
tre quasi comparet, ne fratres eum
exhereditare preualeant.

15. *Precaria ad suprascriptam
cartam.* Videlicet Filii Recogni-
tio. Initium: *Complacuit mibi N.
ut res quas ego a patre meo N.
comparaui &c.* Redit balteus et
Cauallus.

Denis Codd. Theol. V. I. P. III.

16. *Carta de eo si quis heredi-
tatem alicubi tradiderit et ibidem
sibi uidetur conciliat. et uestimentum.* Initium: *Ego N. prospici-
ens sene&uti meae. et ei que solita
est eam sequi penuriam (penuriae)*
&c. Inter alia paciscitur sibi om-
nibus annis Duo uestimenta linea
et totidem lanea, annonam suffi-
cientem in pane et ceruifa et legu-
minibus et latte, diebus autem fe-
stis in carne; tertio quoque anno
sagum et uantes et calciamenta
et fasciolas (fasciolas) crurales et
saponem et balneas. To Vuantes
adhuc in nostro Gewand superstes
est. Subdit Rubrica: *Precaria iam
nota est.*

17. *Carta libertatis. Sive Di-
missionis Mancipiorum.* Initium:
*Ego N. cogitans qualiter ad abso-
lutionem peccatorum meorum per-
uenire potuerim — decreui ut man-
cipia mea numero L. libera dimit-
terem &c.*

18. *Carta libertatis. Ejusdem
argumenti.* Initium: *Notum sit
omnibus buius pagi cultoribus. quod
ego ille de loco qui dicitur N. co-
gitans remedio anime meę. uel pa-
rentum meorum &c.*

19. *Carta dotis.* Initium: *No-
tum sit omnibus presentibus et fu-
turiis qualiter ego ille cum conser-
su utraque ex parte parentum no-
strorum accepi neptam tuam in con-
iugium &c.*

20. *Carta concambii. Seu Per-
mutationis Terrarum.* Initium:
*Omne namque quod inter partes di-
uersas bonis moribus sanisque consi-
liis fuerit diffinitum &c.* Agitur de
Juchis i. e. Iugeribus, germ. Joch,
et

H h

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 1609

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars III. Wien 1795.

2987

C O D I C E S

2988

'et de Carradis i. e. Foeni onere, quantum Carro vehi potest.

21. *Carta pactionis.* Convenitur de Territoriis liti haetenus subjectis. Initium: *Dum constet plurimis quod a quodam bomine ille aduocatus cenobii sancti illius reprobetur &c.*

22. *Carta traditionis.* Initium: *In dei nomine ego ille trado ad coenobium s. illius pro remedio anime mee. parentumque meorum unam bobam &c.* Mentio hic Census X. *siclarum de ceruifa*, i. e. generis Mensurae, *Siclis* singulis octo Sextarios continentibus; item *unius frisk saiga ualentis*, ubi legendum puto *Friskinga* (*Frischling*) quod porcellum notat, nisi *Saiga* a Suggendo (*Saugen*) Laetentem velit; item redemtionis per *ueregeldi*, seu pretium aestimationis, ut adeo *Weregeldi* non solum multam pro Homicidio significet, ut quibusdam visum. Ad calcem post Signum Abbatis, ejus Aduocati, Decani, Portarii, Sacratarii, Praepositi, Camerarii, Cellenarii et Hospitarii memorabilis haec Formula: *Ego itaque inperitus. et humillimus dei acolitus. scripsi et subscripsi hanc traditionis firmitatem et constantiam. Ut si quis hanc cartulam traditionis. impeditis affetu legerit. priusquam finem kartule legendeo incurrat. oculis priuatus appareat.* Notavi diem dom. k. mar. Tercio anno regnante k. iuniore. sub adalpero comite. Addit Rubrica: *Precaria iam cognita est.*